¹ Omittuntur hæc in ms., cum invenerint sepulcrum, vel si fuerint consecuti. Consulendus est textus Hebræus, ac ms. Alexandrinus ad intelligentiam hujus loci. MART.

— Subjungit Græcus Alexandrini codicis textus: ἐν καταπόσει, id est, si fuerint consecuti: in aliis additur præterea, θανάτου, id est, mortem. Paria habet Hebræus quoque textus.

² Facile pro ad Dominum, quas voculas uncinis inclusimus, legendum uno est verbo adest: facile enim librarius scriptiois nescio qua similitudine deceptus est. Sic certe ipse olim Augustinus legit: Gemitus adest: et fleo, etc. Illud vero ad Dominum, neque Græcus codex, ut de Hebræo interium taccam, agnoscit.

³ Cum sit in Græco τῆς δόξης, id est, vitæ: in Latino autem vox isthæc perquam similis sit vitæ, opinari licet, confusum olim a librariis nomen, hocque illi temere substitutum.

⁴ Hic vero manifesto mendosa visa est Martiani lectio, gladius exstinctus, pro qua rescriptissimus, gaudium exstinctum. De hoc primum rectus non sensus monuit, nam gaudium quidem extinguitur, non gladium intelligimus: deinde Græci ipsius textus vocabulum γαυρία, quod gaudiu effusione, seu jactationem insolentem significat: denique et S. Augustini eadem lectio persuasit. Pro haberet, quod sequitur, antea erat habet.

⁵ Erat minus recte ipsi: Græcus, παρὰ τὸ μὴ δύνασθαι αὐτοὺς ταυτοῖς βοηθήσαι: Augustiniani quoque libri, quod non possent sibi ipsis subvenire.

⁶ Martianæus legit impiorum, qui veteris amanuensis error est. Nos accepimus ex Augustino, infirmorum, quos etiam in bonam partem interpretatur, id est, Humiles, et qui recepti fuerint in cubiculum a sponso: tantum abest, ut pro impiis habuerit. Concinit vero et Græca vox ἡσσόνων, minorum; quæ tamen in Hebræo vacat, atque hic adeo uncinis includitur. Leviora infra emendamus.

⁷ S. Augustinus, volant, quod verbum et in subnexa ibi expositione servat.

⁸ Obelus hic positus erat post ingentia, quem suo loco restituere æquum fuit, ne aliqua fraus subreperet ex notariorum errore. MART.

— Finalia puncta quæ et sæpe alibi Martianæus prætermittit, hic et subsequenti loco suffecimus, ut quousque procedat lectio obelo confodienda, seu asterisco illustranda, constet.

⁹ Præponebatur in Martiani editione asteriscus præcedenti verbo super, nullis deinde additis terminalibus punctis. Liqueat vero ex Alexandrini codicis nuper recensione, uni voci προσώπων, id est, faciem, asteriscum in Hexaplis fuisse præfixum, quemadmodum restitimus.

frigus. Sit autem infirmo spes : et iniquus ob-
struatur. Beatus autem vir, quem arguit Dominus.
Corruptionem ergo omnipotentis ne abuneris. Ipse
enim dolorem facit, et rursus medetur. Percutit,
et manus ejus sanat. Sexies de necessitatibus li-
berabit te, et in septimo non te tanget malum. In
fame liberabit te a morte, in prælio vero de manu
ferri solvet te ¹. A flagello linguæ abscondet te :
neque timebis, neque supervenient tibi mala ².
Injustos et iniquos deridebis, et ferocientes ³ be-
stias non timebis ✕ Quia cum lapidibus agri
habebis fœdus. Bestiæ enim feræ pacatæ erunt
tibi ⁴ : Deinde scies quod in pace erit domus tua ⁵ :
et tabernaculi tui conversatio non peccabit. Et
scies quod multum erit semen tuum : et filii tui
erunt tanquam herba omnis in campo. Et venies
in sepulcrum tanquam frumentum maturum [quod
in tempore suo metetur ⁶] aut tanquam acervus
aræ in tempore suo congregatus. Ecce hæc ita
exquisivimus. Hæc sunt quæ audivimus, tu vero
scito temetipsum [quid egeris].

RESPONDENS AUTEM JOB, DIXIT :

[Cap. VI.] Si quis appendens ponderet iram
meam, et sermones meos ⁷ ponat in statera si-
mul : arena littorum inveniet graviores. Sed ut
videtur, verba mea ⁸ sunt mala. Sagittæ enim Dei
[Al. Domini] in corpore meo sunt : quarum furor
bibit sanguinem meum. Cum enim incipio loqui,
stimulant me. Quid enim? Numquid frustra on-
ger clamabit nisi escam querens [Al. requirens]?
aut hos mugiet cum habeat in præsepi cibos?

¹ Vitiose in suo legit Martianæus codice *inferni*
pro *ferri*, nam et Græcus textus habet ἐκ χειρὸς
σδήρου, *de manu ferri*, seu *ferrea* : et S. quoque
Augustinus ita præfert quod etiam interpretatur,
de potestate vinculorum. Nos horum ope textuum
veram lectionem restitimus.

² Supplet hic Græci codicis Alexandrini editio, καὶ
οὐ φοβήθησθ ἀπὸ ταλαιπωρίας, ὅτι ἐλεύσεται τα-
λαιπωρία, *Et non timebis a miseria, quoniam veniet*
miseria.

³ Quam hic Martianæus præposuerat, delevimus
asterisci notam, qua etiam Alexandrini codicis
editio caret. Pro *ferocientes* legit S. Augustinus
feroces : sed eo longius Græcus ipse contextus ab-
ludit : Ἀπὸ δὲ θηρίων ἀγροίκων τῆς γῆς οὐ φοβη-
θήσθ. Tum addit : ἤθηρες γὰρ ἀγριοὶ εἰρηνεύουσσι
οἱ : *Bestiæ enim feroces pacatæ erunt tibi* : quæ
tamen verba ad subsequentem versus unice spe-
ctant, et male in eo codice Græco repeti, ex Hebræo
archetypo liquet.

⁴ Iterum plus habet codex Alexandrinus, quæ
sub asterisco continuat : Καὶ ἐπισκοπή τῆς εὐπρέπειας σου,
καὶ οὐ μὴ ἀμάχη : quæ ad Hebræum comparata
textum, mera videntur subsequentis sententiæ
glossenata.

⁵ Nempe semel est in Hebræo נַעַר, quod ad
acervum aræ refert. Vide quæ ad hunc locum
versuosis Hieronymianæ ex Hebræo dixerunt.

⁶ Legendum *dolores*, ipse Martianæus monuit :
et est quidem in Græco δούλα.

⁷ Tacet in Augustinianis libris pronomen, *mea*.

⁸ Apud S. Augustinum : *Non enim mentitus sum :*

Numquid potest sine sale esli panis : aut est sapor
in sermonibus vanis? Sic nec anima mea potest
cessare. Fetidas enim video escas meas, sicut est
odor leonis. Quod si det et veniat postulatio mea,
et spem meam det Dominus : incipiens Dominus
vulneret me, sed non in perpetuum me interficiat.
Sit mihi civitas sepulcrum, super cujus muros
saliebam. Non parcam. Non enim mentitus sum
verba sancti Dei mei ⁹. Quæ est enim virtus mea,
ut sufferam? aut quod tempus meum, ut sustineat
anima mea? Numquid virtus lapidum, virtus mea,
aut carnes meæ sunt æræ? aut non in ipso confi-
debam ¹⁰? sed adiutorium a me recessit. Aversa
est a me misericordia, et visitatio Domini me de-
spexit. Propinqui mei non respexerunt me, tan-
quam torrens deficiens, aut sicut fluctus trans-
ierunt me. Qui me metuebant, nunc irruerunt
super me. Sicut nix aut glacies constricta cum
tabuerit in calore, non apparet quid fuerit : sic et
ego derelictus sum ab omnibus. Perii, et exsul de
domo mea factus sum. Videte vias Themanorum,
semitas Sabæorum. Intuemini ¹¹, quia confusionem
consequentur qui in civitatibus et in divitiis con-
fidunt. Nunc autem et vos insurrexistis in me sine
misericordia : sed videntes vulnus meum, timete ¹².
Quid enim? Numquid aliquid vos petii, aut forti-
tudine vestra indigeo, ut me salvetis ab inimicis,
aut de manu potentium eripiat me? Docete me,
et ego obmutescam. Si quid erravi, dicite mihi.
Sed ut video, prava ¹³ veri hominis esse dicitis.
Non enim a vobis auxilium peto, neque increpatio
vestra silentium imponit mihi. Neque enim elocu-

verba sunt sancta Dei mei. Græcus impressæ lectioni
nostræ hæret proprius.

⁹ Addit præterea Augustinus, *Cum mihi bene es-*
set : quæ tanquam sacri textus germana verba
interpretatur, *id est, cum essem immortalis ad ima-*
ginem Dei. In Hebræo autem aut Græco textibus
non sunt.

¹⁰ Aliter hæc idem nectit : *Semitas Sabæorum*
intuemini; sed et Græcus textus abiudit, et plus
habet.

¹¹ Solidum hunc versiculum 21, *Nunc autem et*
vos insurrexistis in me sine misericordia : sed viden-
tes vulnus meum timete, qui in Martianæi editione
veteris descriptoris incuria deerat, nos ex S. Au-
gustino totidem verbis suffecimus. Neque vero ex
iis erat hæc verborum pericopæ, quæ aut obelo
jugulanda sunt, aut sub asteriscis supplenda, aut
causari exemplarium varietatem aut notarum pos-
sis : sed quæ continenter cum in Hebræo, tum in
Græco maxime textu obtinuerit : Ἄτρω δὲ καὶ
ὕμεις ἐπέθητέ μοι ἀνελεσημότως, ὥστε ἰδόντες τὸ
ἔμδον τραῦμα φοβήθητε : quibus de verbo ad ver-
bum Latina, quam restitimus, interpretatio re-
spondet. Vide, si lubet, ipsiusmet S. Augustini
Adnotationem.

— ¹² Angust. *parva pro prava* nedum legit, sed
etiam in subjuncta adnotatione exponit : *Eum dicit*
verum hominem, qui personam significat agentis
pœnitentiam conversione ad Deum, cujus prava
verba dicebant. Attamen φῦλα, quod est in
Græco, vocabulum, proprie deteriora, mala, ne-
quam, et vero homine indigna verba significat.

tiorum sermonis vestri sustinebo. Verumtamen A
si per pupillum [Al. pusillum] irruistis, et insili-
stis in amicum vestrum. Nunc autem aspicientes
✕ vacate mihi. In facie vestra non mentiar¹.
Sedete, et non sit iniquitas : et rursum iustitiæ
adestote. Non est enim in ore meo iniquitas.

[Cap. VII.] Et fauces meæ nonne sapientiam
meditantur [Al. meditabantur] ? Numquid non
tentatio est vita humana super terram, et sicut
quotidiani mercenarii vita ejus ? aut tanquam ser-
vus metuens dominum suum, et consecutus um-
bram ? aut tanquam mercenarius qui expectat
mercedem operis sui ? sic et ego expectavi men-
ses vanos, et noctes dolorum datæ sunt mihi. Si
dormiero, dico : Quando dies ? Et si surrexero,
rursum : Quando vespera [Al. vesper] ? Repleor² B
autem doloribus a vespera usque ad mane : et
concrescit corpus meum putredine vermium. In-
fundo glebas terræ, radens saniem, et vita mea³
exilior est, quam loquela, et perit in vacuum spes.
Recordare itaque [Al. ergo] quia spiritus est vita
mea, et non amplius revertetur oculus meus vi-
dere bona⁴, ✕ non me⁵ cognoscet oculus videntis ?
✕ oculi tui in me, et non subsisto⁶ : tanquam
nubes expurgata [de cælo]. Si enim homo descen-
derit ad inferos, ultra non ascendet, et non re-
vertetur amplius domum suam, neque cognoscet
illum ultra locus suus. Propterea itaque et ego
non parcaui ori meo : loquar in angustia positus
spiritus mei, aperiam amaritudinem⁷ animæ meæ
+ coarctatus : utrumne mare sum ego, aut draco, C
quia statuisti⁸ super me custodiam ? ✕ Quia dixi :
consolabitur me lectulus meus, et referam ad
meipsum consolationem in toro meo : exterres me
per somnia et per visionem obstupescis : absol-
ves⁹ a spiritu meo animam meam : et a morte